дело № 1-200/2025

УИД 34RS0005-01-2025-001301-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 19 августа 2025 года

Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Сараевой Е.В.,

при помощнике судьи Власовой И.А., секретаре судебного заседания Нитаевой Д.Р.,

с участием:

государственных обвинителей - старших помощников прокурора ФИО5 района г. Волгограда Шляховой М.А., ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитников подсудимого ФИО3 - адвокатов Жигачева С.С., представившего удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО4, представившего удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 (5 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил:

- 5 покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

У Лица № 1, уголовное дело в отношении которого приостановлено, в связи с заключением им контракта о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации (далее - Лицо № 1) и ФИО3, находившихся в г. Волгограде, не позднее ДД.ММ.ГГГГ возник совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 и ФИО3, находясь в г. Волгограде, движимые стремлением к незаконному обогащению за счёт незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, понимая, что посягают на безопасность здоровья неопределённого круга лиц и желая поступления распространяемых наркотических средств конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграм» под ник-неймом 

<

данные изъяты> (Сони), направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом, распределив между собой преступные роли: неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграм» под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (Сони), брало не себя функции «оператора» и «руководителя», в которые входили обязанности: поставлять Лицу № 1 и ФИО3 наркотические средства с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет» и интерактивного приложения «Телеграм» на протяжении длительного времени на территории г. Волгограда, координировать действия Лица № 1 и ФИО3 с дачей чётких указаний касаемо распространения наркотических средств, подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств, принимать от них заказы о количестве необходимого наркотического средства, контролировать поступление оплаты за наркотические средства, принимать от Лица № 1 и ФИО3 информацию о местонахождении заранее оборудованных тайников с наркотическими средствами, передавать эту информацию приобретателям наркотических средств, распределять между участниками группы незаконно полученные доходы, осуществлять оплату за произведённые Лицом № 1 и ФИО3 тайники с наркотическим средством.

В обязанности Лица № 1 и ФИО3 согласно отведённым им ролям «раскладчиков» входило: извлечение из указанных неустановленным лицом заранее оборудованных тайников как розничных так и оптовых партий с наркотическими средствами, соблюдение указаний неустановленного лица, организация тайников с наркотическими средствами, подбор мест для их организации по своему усмотрению в различных местах на территории г. Волгограда, передача неустановленному лицу посредством сети «Интернет» и интерактивного приложения «Телеграм» информации об организованных тайниках с наркотическими средствами, незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет, получение вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере посредством сети «Интернет» и интерактивного приложения «Телеграм» не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1, действуя с согласия и ведома ФИО3, находясь в Тракторозаводском районе г. Волгограда, посредством тайника, расположенного в земле, получил от неустановленного лица, зарегистрированного под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (Сони), в целях последующего совместного незаконного сбыта смесь, содержащую наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 5,502 грамм, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, количество которого, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера. 

Приобретённое наркотическое средство Лицо № 1 и ФИО3 стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» совместно с неустановленным лицом.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции в совершаемом преступлении, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределённого круга лиц, и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, Лицо № 1 и ФИО3 проследовали в Краснооктябрьский район г. Волгограда, где с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору сокрыли часть смеси, содержащей наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,879 грамм, количество которого отнесено к категории значительного размера, на участке, расположенном около 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам 

<

данные изъяты>. 

Однако, Лицо № 1, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов Лицо № 1 задержан сотрудниками полиции около дома № по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции в учебной аудитории № Волгоградского Государственного Аграрного Университета, а оставшаяся не сбытой смесь, содержащая наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,879 грамм, обнаружена и изъята из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 49 минут в ходе проведения осмотра участка, расположенного около дома № по 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>. 

У них же - Лица № 1 и ФИО3, находившихся в г. Волгограде, не позднее ДД.ММ.ГГГГ возник совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 и ФИО3, находясь в г. Волгограде, движимые стремлением к незаконному обогащению за счёт незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределённого круга лиц и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграм» под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (Сони), направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом распределив между собой преступные роли: неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграм» под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (Сони), брало не себя функции «оператора» и «руководителя», в которые входили обязанности: поставлять Лицу № 1 и ФИО3 наркотические средства с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет» и интерактивного приложения «Телеграм» на протяжении длительного времени на территории г. Волгограда, координировать действия Лица № 1 и ФИО3 с дачей чётких указаний касаемо распространения наркотических средств, подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств, принимать от них заказы о количестве необходимого наркотического средства, контролировать поступление оплаты за наркотические средства, принимать от Лица № 1 и ФИО3 информацию о местонахождении заранее оборудованных тайников с наркотическими средствами, передавать эту информацию приобретателям наркотических средств, распределять между участниками группы незаконно полученные доходы, осуществлять оплату за произведённые Лицом № 1 и ФИО3 тайники с наркотическим средством.

В обязанности Лица № 1 и ФИО3 согласно отведённым им ролям «раскладчиков» входило: извлечение из указанных неустановленным лицом заранее оборудованных тайников, как розничных, так и оптовых партий с наркотическими средствами, соблюдение указаний неустановленного лица, организация тайников с наркотическими средствами, подбор мест для их организации по своему усмотрению в различных местах на территории г. Волгограда, передача неустановленному лицу, посредством сети «Интернет» и интерактивного приложения «Телеграм» информации об организованных тайниках с наркотическими средствами, незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет, получение вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере посредством сети «Интернет» и интерактивного приложения «Телеграм», не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1, действуя с согласия и ведома ФИО3, находясь в Тракторозаводском районе г. Волгограда, посредством тайника, расположенного в земле получил от неустановленного лица, зарегистрированного под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (Сони), в целях последующего совместного незаконного сбыта смесь, содержащую наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 5,502 грамм, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, количество которого, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера. 

Приобретённое наркотическое средство Лицо № 1 и ФИО3 стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» совместно с неустановленным лицом.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции в совершаемом преступлении, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределённого круга лиц, и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, Лицо № 1 и ФИО3 проследовали в Краснооктябрьский район г. Волгограда, где с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору сокрыли часть смеси, содержащей наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,903 грамм, количество которого отнесено к категории значительного размера, на участке, расположенном примерно в 10 метрах от дома № по 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам 

<

данные изъяты>. 

Однако, Лицо № 1, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов Лицо № 1 задержан сотрудниками полиции около дома № по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции в учебной аудитории № Волгоградского Государственного Аграрного Университета, а оставшаяся не сбытой смесь, содержащая наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,903 грамм, обнаружена и изъята из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 49 минут в ходе проведения осмотра местности, расположенного примерно в 10 метрах от дома № по 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>. 

У них же - Лица № 1 ФИО3, находившихся в г. Волгограде, не позднее ДД.ММ.ГГГГ возник совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 и ФИО3, находясь в г. Волгограде, движимые стремлением к незаконному обогащению за счёт незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграм» под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (Сони), направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом распределив между собой преступные роли: неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграм» под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (Сони), брало не себя функции «оператора» и «руководителя», в которые входили обязанности: поставлять Лицу № 1 и ФИО3 наркотические средства с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет» и интерактивного приложения «Телеграм» на протяжении длительного времени на территории г. Волгограда, координировать действия Лица № 1 и ФИО3 с дачей чётких указаний касаемо распространения наркотических средств, подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств, принимать от них заказы о количестве необходимого наркотического средства, контролировать поступление оплаты за наркотические средства, принимать от Лица № 1 и ФИО3 информацию о местонахождении заранее оборудованных тайников с наркотическими средствами, передавать эту информацию приобретателям наркотических средств, распределять между участниками группы незаконно полученные доходы, осуществлять оплату за произведённые Лицом № 1 и ФИО3 тайники с наркотическим средством.

В обязанности Лица № 1 и ФИО3 согласно отведённым им ролям «раскладчиков» входило: извлечение из указанных неустановленным лицом заранее оборудованных тайников, как розничных, так и оптовых партий с наркотическими средствами, соблюдение указаний неустановленного лица, организация тайников с наркотическими средствами, подбор мест для их организации по своему усмотрению в различных местах на территории г. Волгограда, передача неустановленному лицу посредством сети «Интернет» и интерактивного приложения «Телеграм» информации об организованных тайниках с наркотическими средствами, незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет, получение вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере посредством сети «Интернет» и интерактивного приложения «Телеграм» не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1, действуя с согласия и ведома ФИО3, находясь в Тракторозаводском районе г. Волгограда, посредством тайника, расположенного в земле, получил от неустановленного лица, зарегистрированного под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (Сони), в целях последующего совместного незаконного сбыта смесь, содержащую наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 5,502 грамм, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, количество которого, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера. 

Приобретённое наркотическое средство Лицо № 1 и ФИО3 стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» совместно с неустановленным лицом.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции в совершаемом преступлении, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, Лицо № 1 и ФИО3 проследовали в Краснооктябрьский район г. Волгограда, где с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору сокрыли часть смеси, содержащей наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,941 грамм, количество которого отнесено к категории значительного размера, на участке, расположенном около дома № по 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам 

<

данные изъяты>. 

Однако, Лицо № 1, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов Лицо № 1 задержан сотрудниками полиции около дома № по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции в учебной аудитории № Волгоградского Государственного Аграрного Университета, а оставшаяся не сбытой смесь, содержащая наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,941 грамм, обнаружена и изъята из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 49 минут в ходе проведения осмотра участка, расположенного около дома № по 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>. 

У них же - Лица № 1 и ФИО3, находившихся в г. Волгограде не позднее ДД.ММ.ГГГГ возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Реализуя задуманное, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 и ФИО3, находясь в г. Волгограде, движимые стремлением к незаконному обогащению за счёт незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределённого круга лиц и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграм» под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (Сони), направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), распределив между собой преступные роли: неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграм» под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (Сони), брало не себя функции «оператора» и «руководителя», в которые входили обязанности: поставлять Лицу № 1 и ФИО3 наркотические средства с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет» и интерактивного приложения «Телеграм» на протяжении длительного времени на территории города Волгограда, координировать действия Лица № 1 и ФИО3 с дачей чётких указаний касаемо распространения наркотических средств, подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств, принимать от них заказы о количестве необходимого наркотического средства, контролировать поступление оплаты за наркотические средства, принимать от Лица № 1 и ФИО3 информацию о местонахождении заранее оборудованных тайников с наркотическими средствами, передавать эту информацию приобретателям наркотических средств, распределять между участниками группы незаконно полученные доходы, осуществлять оплату за произведённые Лицом № 1 и ФИО3 тайники с наркотическим средством.

В обязанности Лица № 1 и ФИО3 согласно отведённым им ролям «раскладчиков» входило: извлечение из указанных неустановленным лицом заранее оборудованных тайников как розничных так и оптовых партий с наркотическими средствами, соблюдение указаний неустановленного лица, организация тайников с наркотическими средствами, подбор мест для их организации по своему усмотрению в различных местах в г. Волгограде, передача неустановленному лицу посредством сети «Интернет» и интерактивного приложения «Телеграм» информации об организованных тайниках с наркотическими средствами, незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет, получение вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере посредством сети «Интернет» и интерактивного приложения «Телеграм» не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1, действуя с согласия и ведома ФИО3, находясь в Тракторозаводском районе г. Волгограда, посредством тайника, расположенного в земле получил от неустановленного лица, зарегистрированного под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (Сони), в целях последующего совместного незаконного сбыта смесь, содержащую наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 5,502 грамм, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, количество которого, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера. 

Приобретённое наркотическое средство Лицо № 1 и ФИО3 стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» совместно с неустановленным лицом.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции в совершаемом преступлении, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределённого круга лиц, и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, Лицо № 1 и ФИО3 проследовали в Краснооктябрьский район г. Волгограда, где с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору сокрыли часть смеси, содержащей наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,919 грамм, количество которого отнесено к категории значительного размера, на участке, расположенном около дома № по 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам 

<

данные изъяты>. 

Однако, Лицо № 1, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов Лицо № 1 задержан сотрудниками полиции около дома № по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции в учебной аудитории № Волгоградского Государственного Аграрного Университете, а оставшаяся не сбытой смесь, содержащая наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,919 грамм, обнаружена и изъята из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 49 минут в ходе проведения осмотра участка, расположенного около дома № по 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>. 

У них же - Лица № 1 и ФИО3, находившихся в г. Волгограде, не позднее ДД.ММ.ГГГГ возник совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Реализуя задуманное, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 и ФИО3, находясь в г. Волгограде, движимые стремлением к незаконному обогащению за счёт незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграм» под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (Сони), направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), распределив между собой преступные роли: неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграм» под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (Сони), брало не себя функции «оператора» и «руководителя», в которые входили обязанности: поставлять Лицу № 1 и ФИО3 наркотические средства с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет» и интерактивного приложения «Телеграм» на протяжении длительного времени на территории г. Волгограда, координировать действия Лица № 1 и ФИО3 с дачей чётких указаний касаемо распространения наркотических средств, подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств, принимать от них заказы о количестве необходимого наркотического средства, контролировать поступление оплаты за наркотические средства, принимать от Лица № 1 и ФИО3 информацию о местонахождении заранее оборудованных тайников с наркотическими средствами, передавать эту информацию приобретателям наркотических средств, распределять между участниками группы незаконно полученные доходы, осуществлять оплату за произведённые Лицом № 1 и ФИО3 тайники с наркотическим средством.

В обязанности Лица № 1 и ФИО3 согласно отведённым им ролям «раскладчиков» входило: извлечение из указанных неустановленным лицом заранее оборудованных тайников как розничных так и оптовых партий с наркотическими средствами, соблюдение указаний неустановленного лица, организация тайников с наркотическими средствами, подбор мест для их организации по своему усмотрению в различных местах на территории г. Волгограда, передача неустановленному лицу посредством сети «Интернет» и интерактивного приложения «Телеграм» информации об организованных тайниках с наркотическими средствами, незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет, получение вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере посредством сети «Интернет» и интерактивного приложения «Телеграм» не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1, действуя с согласия и ведома ФИО3, находясь в Тракторозаводском районе г. Волгограда, посредством тайника, расположенного в земле, получил от неустановленного лица, зарегистрированного под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (Сони), в целях последующего совместного незаконного сбыта смесь, содержащую наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 5,502 грамм, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, количество которого, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера. 

Приобретённое наркотическое средство Лицо № 1 и ФИО3 стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» совместно с неустановленным лицом.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции в совершаемом преступлении, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределённого круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, Лицо № 1 и ФИО3 проследовали в Краснооктябрьский район г. Волгограда, где с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору сокрыли часть смеси, содержащей наркотическое средство - эфедрон (меткатинон) тайники закладки, а часть смеси, содержащей наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), массой 1,86 грамм, количество которого отнесено к категории значительного размера, Лицо № 1 стал хранить при себе в целях последующего сбыта совместно с ФИО3 

Однако, Лицо № 1, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов Лицо № 1 задержан сотрудниками полиции около дома № по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции в учебной аудитории № Волгоградского Государственного Аграрного Университета, а оставшаяся не сбытой смесь, содержащая наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), массой 1,86 грамм обнаружена и изъята из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 13 минут по 16 часов 29 минут в ходе личного досмотра Лица № 1, проведённого около дома № по 

<

адрес>.

У них же - Лица № 1 и ФИО3, находившихся в г. Волгограде, не позднее ДД.ММ.ГГГГ возник совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 и ФИО3, находясь в г. Волгограде, движимые стремлением к незаконному обогащению за счёт незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграм» под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (Сони), направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом распределив между собой преступные роли: неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграм» под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (Сони), брало не себя функции «оператора» и «руководителя», в которые входили обязанности: поставлять Лицу № 1 и ФИО3 наркотические средства с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет» и интерактивного приложения «Телеграм» на протяжении длительного времени на территории г. Волгограда, координировать действия Лица № 1 и ФИО3 с дачей чётких указаний касаемо распространения наркотических средств, подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств, принимать от них заказы о количестве необходимого наркотического средства, контролировать поступление оплаты за наркотические средства, принимать от Лица № 1 и ФИО3 информацию о местонахождении заранее оборудованных тайников с наркотическими средствами, передавать эту информацию приобретателям наркотических средств, распределять между участниками группы незаконно полученные доходы, осуществлять оплату за произведённые Лицом № 1 и ФИО3 тайники с наркотическим средством.

В обязанности Лица № 1 и ФИО3 согласно отведённым им ролям «раскладчиков» входило: извлечение из указанных неустановленным лицом заранее оборудованных тайников как розничных так и оптовых партий с наркотическими средствами, соблюдение указаний неустановленного лица, организация тайников с наркотическими средствами, подбор мест для их организации по своему усмотрению в различных местах на территории г. Волгограда, передача неустановленному лицу посредством сети «Интернет» и интерактивного приложения «Телеграм» информации об организованных тайниках с наркотическими средствами, незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет, получение вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере посредством сети «Интернет» и интерактивного приложения «Телеграм» не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1, действуя с согласия и ведома ФИО3, находясь в Тракторозаводском районе г. Волгограда, посредством тайника, расположенного в земле получил от неустановленного лица, зарегистрированного под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (Сони), в целях последующего совместного незаконного сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 98,58 грамм, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681, количество которого, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера. 

Таким образом, неустановленное лицо предоставило Лицу № 1 и ФИО3 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 98,58 грамм в крупном размере, которое Лицо № 1, действуя с согласия и ведома ФИО3 стал хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц с неустановленным лицом.

Однако, Лицо № 1, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов Лицо № 1 задержан сотрудниками полиции около дома № по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции в учебной аудитории № Волгоградского Государственного Аграрного Университета, а оставшееся не сбытым наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 98,58 грамм в крупном размере обнаружено и изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 13 минут по 16 часов 29 минут в ходе личного досмотра Лица № 1, проведённого около дома № по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признал, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. Оглашённые в судебном заседании показания, данные им в ходе предварительного следствия, подтвердил.

Из оглашённых в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО3, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в декабре 2024 года ВСВ предложил ему работу курьером наркотических средств, он согласился, поскольку ему нужны были денежные средства. В мессенджере «Телеграм» ВСВ вёл переписку с оператором, а ФИО3 присылал участки, где нужно было поднимать наркотические средства, либо оборудовать тайники-закладки. Опт обычно поднимал ВСВ, после чего, они делили поднятое наркотическое средство и оборудовали тайники. После того, как они оборудовали тайники, оператор выплачивал им денежные средства, которые поступали на его банковскую карту, так как у ВСВ карты заблокированы. После чего, они делили денежные средства пополам. ДД.ММ.ГГГГ ВСВ поднял около 50 грамм эфедрона в расфасованном виде по 1 грамму и передал ему 25 свёртков, которые он разложил на территории г. Волгограда, а 25 свёртков ВСВ оставил себе и также разложил на территории г. Волгограда. По поводу партии наркотического средства - гашиш, которое приобрёл ВСВ ему известно не было. ДД.ММ.ГГГГ он находился на учёбе. Вину в совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, он не признаёт, данного преступления не совершал, вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 с. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признаёт. (т. 2 л.д. 224-228)

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 пояснил, что вину по предъявленному обвинению он признаёт в полном объёме, по какой причине не признавал вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в рамках предварительного следствия, пояснить не смог.

Помимо признательных показаний подсудимого в инкриминируемых преступлениях, виновность ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля МДА, данным им в судебном заседании, он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Волгограду. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Волгограду в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в Тракторозаводском районе г. Волгограда, задержан ВСВ, в ходе личного досмотра которого изъято около 50 свёртков, обмотанных изолентой, и 1 большой свёрток, в которых находилось наркотическое средство. Также был изъят его мобильный телефон и банковские карты. В ходе осмотра мобильного телефона стало известно, что ВСВ является курьером наркотических средств, и на данном участке он пытался сбыть большую партию наркотических средств. Также в ходе осмотра мобильного телефона ВСВ помимо переписок и общения в мессенджере «Телеграм» с оператором интернет-магазина, обнаружена переписка с неустановленным на тот момент молодым человеком, которым оказался ФИО3 В ходе общения с ВСВ, он пояснил, что у него имеется друг ФИО3, и вместе с ним он занимается данной деятельностью. Место жительства ФИО3 ВСВ не знал, но знал, что он учится в Сельскохозяйственном университете. ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» в здании Сельскохозяйственного университета задержан ФИО3 и доставлен в УМВД России по г. Волгограду. В ходе его личного досмотра обнаружены его мобильный телефон и банковские карты, которые были изъяты. Кроме того, в ходе осмотра мобильного телефона ВСВ обнаружено, что за несколько дней до задержания ВСВ, он совместно с ФИО3 сбывали наркотики, делали закладки. Разделили партию по 10 свёртков и разошлись по дворам, делать закладки. Это всё было отражено в переписке телефона в «Телеграм». В ходе общения с ФИО3 он это подтвердил. После задержания ВСВ ФИО3 удалил всё, что находилось у него в телефоне. Сотрудники полиции пояснили ФИО3, что необходимо осмотреть места «закладок», на что он пояснил, что некоторые из мест он помнит и готов их показать. В ходе осмотра с понятыми и ФИО3 во дворах ФИО5 района г. Волгограда обнаружены и изъяты свёртки с наркотиками. После чего, проведён осмотр места жительства ФИО3 по 

<

адрес>, в ходе которого, ничего обнаружено и изъято не было. Все мероприятия проводились с участием понятых. ФИО3 добровольно всё рассказывал и активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений.

В связи с имеющимися противоречиями, по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля МДА, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, он состоит в должности старшего оперуполномоченного отделения № ОКОН УМВД России по г. Волгограду. В его должностные обязанности входит, в том числе: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Волгограду информация, о том, что в лесопарковой зоне, расположенной около 

<

адрес>, ВСВ, возможно, периодически осуществляет сбыт наркотических средств путём изготовления тайников закладок. В связи с чем, им подготовлен рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Далее сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> проведено ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ он с оперуполномоченными ОКОН УМВД России по г. Волгограду МСА и ФСС осуществил проведение ОРМ «Наблюдение». Всем участвующим доведён порядок проведения мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ он с оперуполномоченными МСА и ФСС на служебном автомобиле, оборудованным государственными номерами оперативного прикрытия, проследовали к дому №, расположенному по 

<

адрес>. Прибыв, они увидели дом №, расположенный по 

<

адрес>, а неподалёку от него большую лесополосу. Ими принято решение встать вблизи дома №, расположенного по 

<

адрес>, с целью наблюдения выхода из лесополосы. В 15 часов 45 минут из вышеуказанной лесополосы вышел молодой человек, по описанию схожий ВСВ, и направился в сторону 

<

адрес>, при этом парень нервничал, постоянно оглядывался, периодически доставал телефон из кармана. В 15 часов 51 минуту молодой человек подошёл к дому № по 

<

адрес> и остановился, после чего, ими принято решение пресечь его возможную преступную деятельность. Примерно в 16 часов они подошли к молодому человеку, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков на территории 

<

адрес>. После чего, оперуполномоченный МСА попросил молодого человека представиться, на что он представился как ВСВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Далее оперуполномоченный МСА пояснил ВСВ, что будет проведен его личный досмотр с целью обнаружения и изъятия запрещённых в гражданском обороте веществ и предметов. Для этого были приглашены двое понятых. Далее оперуполномоченный МСА ещё раз попросил ВСВ представиться в присутствии понятых, после чего, пояснил, что будет проведён личный досмотр ВСВ ДД.ММ.ГГГГ около дома №, расположенного по 

<

адрес> с участием оперуполномоченного ФСС и двух понятых проведён личный досмотр ВСВ Перед началом личного досмотра ВСВ разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также право пользоваться помощью защитника и переводчика. ВСВ не пожелал воспользоваться правом пользоваться юридической помощью защитника, о чём указал в протоколе. Понятым были разъяснены их обязанности. Затем ВСВ было предложено добровольно выдать имеющиеся при нём предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, а именно: наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, на что ВСВ заявил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра у ВСВ в левом кармане куртки чёрного цвета обнаружены 48 свёртков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, твёрдых на ощупь, два свёртка, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, твёрдых на ощупь, полиэтиленовый пакет, внутри которого вещество серо-зелёного цвета, твёрдое на ощупь, в сумке чёрного цвета свёрток, обмотанный изоляционной лентой жёлто-зелёного цвета, твёрдый на ощупь, шесть банковских карт, сотовый телефон марки «iPhone» красного цвета. Все обнаруженное изъято и упаковано надлежащим образом. По окончанию личного досмотра ВСВ составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Он не участвовал в личном досмотре ВСВ, но так как он находился поблизости, ему было видно и слышно происходящее. Далее с ВСВ проведены оперативные мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ им с участием ВСВ осмотрен сотовый телефон марки «iPhone» красного цвета, который был изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ВСВ В ходе осмотра указанного сотового телефона обнаружена переписка и голосовые сообщения с абонентским номером №, «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» с абонентским номером: №, с пользователем под ник неймом «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. В ходе осмотра переписок, стало понятно, что ВСВ, является курьером наркотических средств, так как общение велось о выполненной работе курьера наркотических средств, выплате денежных средств за выполненную работу, а также имелось множество фотографий участков с различными обозначениями и географическими координатами. ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, учащийся Волгоградского государственного аграрного университета, возможно, занимается сбытом наркотических средств путём изготовления тайников закладок на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. В связи с чем, им подготовлен рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> проведено ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ он со старшими оперуполномоченными ОКОН УМВД России по г. Волгограду ФСС и БРС, оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Волгограду ФДП осуществили проведение ОРМ «Наблюдение». Всем участвующим доведён порядок проведения мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ он с вышеуказанными сотрудниками полиции на служебном автомобиле, с государственным регистрационным номером оперативного прикрытия, проследовали к дому №, расположенному по 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, они увидели здание ВГАУ с одним выходом. Ими принято решение встать неподалёку, чтобы видеть входящих и выходящих из здания. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 15 минут они увидели, как с остановки общественного транспорта к заданию ВГАУ направляется молодой человек по описанию схожий с ФИО3 Данный молодой человек зашёл в здание ВГАУ. Они проследовали за молодым человеком, который поднялся на третий этаж и зашёл в аудиторию №. После чего, ими принято решение пресечь его возможную преступную деятельность. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут они зашли в аудиторию №, подошли к данному молодому человеку, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили молодому человеку, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков на территории г. Волгограда. После чего, он попросил данного молодого человека представиться, на что он представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> После чего, ФИО3 доставлен в УМВД России по г. Волгограду по адресу: 

<

адрес>. Находясь в служебном кабинете № УМВД России по 

<

адрес>, старший оперуполномоченный БРС пояснил ФИО3, что будет проведён его личный досмотр с целью обнаружения и изъятия запрещённых в гражданском обороте веществ и предметов. Сотрудниками полиции приглашены двое понятых. Старший оперуполномоченный БРС ещё раз попросил ФИО3 представиться в присутствии понятых, на что он представился: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, старший оперуполномоченный БРС пояснил, что будет проведён личный досмотр ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 21 минуту в служебном кабинете № УМВД России по 

<

адрес> с участием его и старшего оперуполномоченного ФСС, двух понятых проведён личный досмотр ФИО3 Перед началом личного досмотра ФИО3 разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также право пользоваться юридической помощью защитника и переводчика, при этом, ФИО3 не пожелал воспользоваться правом пользоваться юридической помощью защитника, о чём указал в протоколе. Понятым были разъяснены их обязанности. Затем ФИО3 предложено добровольно выдать имеющиеся при нём предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, а именно: наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, на что ФИО3 заявил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра у ФИО3 обнаружены в правом наружном кармане спортивных брюк сотовый телефон марки «Tecno camon» тёмно-серого цвета, в наплечной сумке чёрного цвета банковская карта «Т» без номера, банковская карта «Совкомбанк» №, банковская карта «Альфа Банк» №, банковская карта «Альфа Банк» №. Все обнаруженное изъято и упаковано надлежащим образом. По окончанию личного досмотра ФИО3 составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Далее старшим оперуполномоченным ФСС принято решение о проведении осмотра жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО3, о чём сообщено всем участвующим лицам, а именно ФИО3, двум понятым и ему. ФИО3 написал заявление о том, что не возражает против осмотра его места жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по вышеуказанному адресу, перед осмотром вышеуказанной квартиры, старшим оперуполномоченным ФСС всем участвующим лицам, а именно двум понятым, задержанному ФИО3, находящемуся в данной квартире ЧИВ и ему разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра. Так же все были предупреждены о применении при производстве осмотра технического средства - фотокамеры сотового телефона. А также ФИО3 предложено добровольно выдать, если таковые имеются в квартире, предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие вещества, на что ФИО3 пояснил, что таковых не имеется. В ходе осмотра квартиры №, расположенной в доме № по 

<

адрес> ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. После чего, ФИО3 доставлен в УМВД России по г. Волгограду по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативных мероприятий ими установлены участки, расположенные на территории ФИО5 района г. Волгограда, на которых ФИО3 оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами, о чём сообщено ФИО3 После чего, ФИО3 сообщил о том, что помнит расположение участков, находящихся в Краснооктябрьском районе г. Волгограда, где им оборудованы тайники-закладки с наркотическими средствами. После чего, сотрудниками приглашены двое понятых, для участия в осмотрах. Оперуполномоченные МСА и ФСС, двое понятых, он и задержанный ФИО3 сели в служебные автомобили и направились к дому №, расположенному по 

<

адрес>, где ФИО3 оборудовал тайники закладки. Прибыв к дому № по 

<

адрес>, оперуполномоченный МСА разъяснил всем участвующим лицам права, ответственность, а также порядок производства осмотра, кроме того, двум понятым разъяснил права и обязанности, также все предупреждены о применении при производстве осмотра технического средства - фотокамеры сотового телефона. После чего, оперуполномоченным МСА ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 49 минут проведён осмотр участков, расположенных на территории ФИО5 района г. Волгограда, где ФИО3 оборудовал тайники закладки с наркотическими средствами. В ходе осмотра вышеуказанного участка ФИО3 предложено сообщить место расположения оборудованных им тайников-закладок. На что ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту, обнаружено место тайника-закладки - примерно в 10 метрах от дома №, расположенного 

<

адрес> 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, в котором обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета. Изъятый свёрток упакован надлежащим образом. Далее ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту, обнаружено место тайника-закладки - у подъезда № 

<

адрес>, расположенного 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, под крышей подвала ничего обнаружено и изъято не было. Далее ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту, обнаружено место тайника-закладки - у дома №, расположенного 

<

адрес> 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, в отверстии данного дома обнаружен свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который изъят и упакован надлежащим образом. Далее ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту, обнаружено место тайника-закладки - около 

<

адрес>, расположенного 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, под настилом обнаружен свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который изъят и упакован надлежащим образом. Далее ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту, обнаружено место тайника-закладки - около дома №, расположенного 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, под подоконником обнаружен свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который изъят и упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Далее ФИО3 доставлен в УМВД России по г. Волгограду по адресу: 

<

адрес>, где им дано объяснение по поводу произошедшего. (т. 2 л.д. 38-44)

После оглашения показаний свидетель МДА их подтвердил, указав, что не помнит подробностей, в связи с давностью событий.

Согласно показаниям свидетеля МСА, данным им в судебном заседании, он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Волгограду. В 15-16 часов ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» по причастности к незаконному обороту наркотических средств задержан ВСВ В ходе проведения личного досмотра им с участием понятых у ВСВ в сумке обнаружены наркотические средства и мобильный телефон, которые изъяты. В ходе осмотра телефона ВСВ, который проводился оперуполномоченным МДА, найдена переписка с ФИО3, в которой были указаны адреса сделанных закладок. Через пару дней другими сотрудниками задержан ФИО3, и им проведён осмотр сделанных закладок с наркотическими средствами во дворах жилых домов на территории ФИО5 района г. Волгограда. Данные адреса МСА взял из переписки в осмотренном телефоне ФИО3 По приезду на осмотр места происшествия ФИО3 было предложено указать места, где были оборудованы закладки с наркотическими средствами, и ФИО3 указал места, где сделаны закладки с наркотиком. Сотрудники осмотрели участки, было изъято 3 или 4 закладки с наркотическими средствами, после чего, им составлен протокол осмотра места происшествия. ФИО3 добровольно показывал места закладок, способствовал раскрытию и расследованию преступлений.

В связи с имеющимися противоречиями, по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля МСА, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, он состоит в должности оперуполномоченного отделения № ОКОН УМВД России по г. Волгограду. В его служебные обязанности входит, в том числе, профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Волгограду поступила информация о том, что в лесопарковой зоне, расположенной около 

<

адрес> ВСВ, возможно, осуществляет периодически сбыт наркотических средств путём изготовления тайников-закладок. В связи с чем, старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Волгограду МДА подготовлен рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Далее сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Волгограду проведено ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ он со старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Волгограду МДА, оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Волгограду ФСС осуществил проведение ОРМ «Наблюдение». Всем участвующим доведён порядок проведения мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ он, со старшим оперуполномоченным МДА и оперуполномоченным ФСС на служебном автомобиле, оборудованным государственными номерами оперативного прикрытия, проследовали к дому №, расположенному по 

<

адрес>. Прибыв, они увидели 

<

адрес>, а неподалёку от него большую лесополосу. Ими принято решение встать близи дома №, расположенного по 

<

адрес>, с целью наблюдения выхода из лесополосы. В 15 часов 45 минут из вышеуказанной лесополосы вышел молодой человек, по описанию схожий с ВСВ, и направился в сторону 

<

адрес>. при этом, парень нервничал, постоянно оглядывался, периодически доставал телефон из кармана. В 15 часов 51 минуту молодой человек подошёл к дому №, расположенному по 

<

адрес>, и остановился, после чего ими принято решение пресечь его возможную преступную деятельность. Примерно в 16 часов они подошли к данному молодому человеку, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков на территории 

<

адрес>. После чего, он попросил данного молодого человека представиться, на что он представился как ВСВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Далее, он пояснил ВСВ, что будет проведён его личный досмотр с целью обнаружения и изъятия, запрещённых в гражданском обороте веществ и предметов. Сотрудниками приглашены двое понятых. Он ещё раз попросил ВСВ представиться в присутствии понятых, на что он представился: ВСВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, он пояснил, что будет проведён личный досмотр ВСВ ДД.ММ.ГГГГ около дома №, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес> с участием оперуполномоченного ФСС и двух понятых проведён личный досмотр ВСВ Перед началом личного досмотра ВСВ разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также пользоваться юридической помощью защитника и переводчика, при этом, ВСВ не пожелал воспользоваться правом пользоваться юридической помощью защитника, о чём указал в протоколе. Понятым были разъяснены их права и обязанности. Затем ВСВ предложено добровольно выдать имеющиеся при нём предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте: наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, на что он заявил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра у ВСВ обнаружены в левом кармане куртки чёрного цвета 48 свёртков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, твёрдых на ощупь, два свёртка, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, твёрдых на ощупь, полиэтиленовый пакет, внутри которого вещество серо-зелёного цвета, твёрдое на ощупь, в сумке чёрного цвета свёрток, обмотанный изоляционной лентой жёлто-зелёного цвета, твёрдый на ощупь, шесть банковских карт, сотовый телефон марки «iPhone» красного цвета. Все обнаруженное изъято и упаковано надлежащим образом. По окончанию личного досмотра ВСВ составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Старший оперуполномоченный МДА не участвовал в личном досмотре ВСВ, но находился поблизости, и ему было видно и слышно происходящее. Далее, старшим оперуполномоченным ФСС принято решение о проведении осмотра жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ВСВ, о чём сообщено всем участвующим лицам, а именно: ВСВ, двум понятым, оперуполномоченному МДА и ему. Далее ВСВ написал заявление о том, что не возражает против осмотра его места жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Прибыв по вышеуказанному адресу, перед осмотром вышеуказанной квартиры, старшим оперуполномоченным ФСС всем участвующим лицам, а именно: двум понятым, задержанному ВСВ, находящемуся в данной квартире ВВЛ, оперуполномоченному МДА и ему разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра. Так же все предупреждены о применении при производстве осмотра технического средства - фотокамеры сотового телефона. ВСВ было предложено добровольно выдать, если таковые имеются в квартире, предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие вещества, на что задержанный пояснил, что таковых не имеется. В ходе осмотра квартиры №, расположенной в 

<

адрес> ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. После чего, ВСВ доставлен в УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Далее с ВСВ проведены оперативные мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативных мероприятий сотрудниками установлены участки, расположенные на территории ФИО5 

<

адрес>, на которых задержанный ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами, о чём сообщено ФИО3 После чего, ФИО3 сообщил, что помнит расположение участков, находящихся в Краснооктябрьском районе г. Волгограда, где им оборудованы тайники-закладки с наркотическими средствами. После чего, сотрудниками приглашены двое понятых, для участия в осмотрах. Он, двое понятых, оперуполномоченные ФСС, МДА и задержанный ФИО3 сели в служебные автомобили и направились к дому №, расположенному по 

<

адрес>, где ФИО3 оборудовал тайники-закладки. Прибыв к дому № по 

<

адрес>, он разъяснил всем участвующим лицам права, ответственность, а также порядок производства осмотра, кроме того, двум понятым разъяснил их права и обязанности. Также все были предупреждены о применении при производстве осмотра технического средства - фотокамеры сотового телефона. После чего, им ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 49 минут проведен осмотр участков, расположенных на территории ФИО5 района г. Волгограда, где ФИО3 оборудовал тайники -закладки с наркотическими средствами. В ходе осмотра вышеуказанного участка, ФИО3 предложено сообщить место расположения оборудованных им тайников-закладок. ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту, обнаружено место тайника-закладки - в 10 метрах от дома №, расположенного 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, в котором обнаружен свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который изъят и упакован надлежащим образом. Далее ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту, обнаружено место тайника-закладки - у подъезда № дома №, расположенного 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, под крышей подвала ничего обнаружено и изъято не было. Далее ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту, обнаружено место тайника-закладки - у дома №, расположенного 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, в отверстии данного дома обнаружен свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который изъят и упакован надлежащим образом. Далее ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту, обнаружено место тайника-закладки - около дома №, расположенного 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, под настилом обнаружен свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который изъят и упакован надлежащим образом. Далее ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту, обнаружено место тайника-закладки - около дома № расположенного 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, под подоконником обнаружен свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который изъят и упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Далее ФИО3 доставлен в УМВД России по г. Волгограду по адресу: 

<

адрес>, где им было дано объяснение по поводу произошедшего. (т. 2 л.д. 53-58)

После оглашения показаний свидетель МСА их подтвердил, указав, что не помнит подробностей, в связи с давностью событий.

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля БРС, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Волгограду. В его обязанности входит, в том числе, профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Волгограду поступила информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, учащийся Волгоградского государственного аграрного университета, возможно, занимается сбытом наркотических средств путём изготовления тайников закладок на территории ФИО5 района г. Волгограда. В связи с чем, старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Волгограду МДА подготовлен рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Далее сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Волгограду проведено ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ он со старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Волгограду ФСС, оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Волгограду ФДП, старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Волгограду МДА, осуществляли проведение ОРМ «Наблюдение». Всем участвующим доведён порядок проведения мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с вышеуказанными сотрудниками полиции на служебном автомобиле с государственным регистрационным номером оперативного прикрытия проследовали к дому №, расположенному по 

<

адрес> Прибыв, они расположились неподалеку от здания ВГАУ, чтобы видеть всех входящих и выходящих из университета. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 15 минут они увидели, как с остановки общественного транспорта к заданию ВГАУ направляется молодой человек, по описанию схожий с ФИО3 Данный молодой человек зашёл в здание ВГАУ, они проследовали за ним. ФИО3 поднялся на третий этаж и зашёл в аудиторию №. После чего, ими принято решение пресечь его возможную преступную деятельность. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут они зашли в аудиторию №, подошли к ФИО3, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков на территории г. Волгограда. После чего, старший оперуполномоченный МДА попросил молодого человека представиться, на что он представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО3 доставлен в УМВД России по г. Волгограду по адресу: 

<

адрес>. Находясь в служебном кабинете № УМВД России по 

<

адрес>, он пояснил ФИО3, что будет проведён его личный досмотр, с целью обнаружения и изъятия запрещённых в гражданском обороте веществ, и предметов. С этой целью были приглашены двое понятых. Он ещё раз попросил ФИО3 представиться в присутствии понятых и пояснил, что будет проведён личный досмотр ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 05 минут по 11 часов 21 минуту в служебном кабинете № УМВД России по г. Волгограду с участием старших оперуполномоченных МДА, ФСС и двух понятых проведён личный досмотр ФИО3 Перед началом личного досмотра ФИО3, ему разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, а также пользоваться помощью защитника и переводчика. Далее понятым были разъяснены их обязанности. Затем ФИО3 предложено добровольно выдать имеющиеся при нём предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, а именно: наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, на что задержанный заявил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра у ФИО3 обнаружено: в правом наружном кармане спортивных брюк сотовый телефон марки «Tecno camon» тёмно-серого цвета, в наплечной сумке чёрного цвета банковская карта «Т» без номера, банковская карта «Совкомбанк» №, банковская карта «Альфа Банк» №, банковская карта «Альфа Банк» №. Все обнаруженное изъято и упаковано надлежащим образом. По окончанию личного досмотра ФИО3 составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Далее с ФИО3 проведены оперативные мероприятия. (т. 2 л.д. 31-34)

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФДП, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Волгограду. В его служебные обязанности входит, в том числе, профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Волгограду поступила информация о том, гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, учащийся Волгоградского государственного аграрного университета, возможно, занимается сбытом наркотических средств путём изготовления тайников закладок на территории ФИО5 района г. Волгограда. В связи с чем, старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Волгограду МДА подготовлен рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> проведено ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ он совместно со старшими оперуполномоченными ОКОН УМВД России по г. Волгограду ФСС, БРС и МДА осуществляли проведение ОРМ «Наблюдение». Всем участвующим доведён порядок проведения мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с вышеуказанными сотрудниками полиции на служебном автомобиле с государственным регистрационным номером оперативного прикрытия проследовали к дому №, расположенному по 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, они расположились неподалеку от здания ВГАУ, чтобы видеть всех входящих и выходящих из университета. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 15 минут они увидели, как с остановки общественного транспорта к заданию ВГАУ направляется молодой человек, по описанию схожий с ФИО3 Данный молодой человек зашёл в здание ВГАУ, они проследовали за ним. ФИО3 поднялся на третий этаж и зашёл в аудиторию №. После чего, ими принято решение пресечь его возможную преступную деятельность. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут они зашли в аудиторию №, подошли к данному молодому человеку, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили молодому человеку, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков на территории г. Волгограда. После чего, старший оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Волгограду МДА попросил молодого человека представиться, на что он представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО3 доставлен в УМВД России по г. Волгограду по адресу: 

<

адрес>. Далее с ФИО3 проведены оперативные мероприятия. (т. 2 л.д. 35-37)

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО6, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения № ОКОН УМВД России по г. Волгограду. В его обязанности входит, в том числе профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Волгограду поступила информация о том, что в лесопарковой зоне, расположенной около 

<

адрес> ВСВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возможно, периодически осуществляет сбыт наркотических средств путём изготовления тайников закладок. В связи с чем, старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес> МДА подготовлен рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> проведено ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ он с оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Волгограду МСА, старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Волгограду МДА осуществляли проведение ОРМ «Наблюдение». Всем участвующим доведён порядок проведения мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ он с оперуполномоченным МСА, старшим оперуполномоченным МДА на служебном автомобиле с государственными номерами оперативного прикрытия проследовали к дому №, расположенному по 

<

адрес>. Прибыв, они увидели дом, расположенный по указанному выше адресу, а неподалёку от него большую лесополосу. Ими принято решение расположиться неподалеку от дома № по 

<

адрес> с целью наблюдения выхода из лесополосы. В 15 часов 45 минут из лесополосы вышел молодой человек по описанию схожий с ВСВ, и направился в сторону дома № по 

<

адрес>, при этом парень нервничал, постоянно оглядывался, периодически доставал телефон из кармана. В 15 часов 51 минуту молодой человек подошёл к дому № по 

<

адрес> и остановился, после чего, ими принято решение пресечь его возможную преступную деятельность. Примерно в 16 часов они подошли к молодому человеку, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков на территории 

<

адрес>. После чего, оперуполномоченный МСА попросил молодого человека представиться, на что он представился, как ВСВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Далее оперуполномоченный МСА пояснил ВСВ, что будет проведён его личный досмотр с целью обнаружения и изъятия запрещённых в гражданском обороте веществ и предметов. С этой целью были приглашены двое понятых. Оперуполномоченный МСА ещё раз попросил ВСВ представиться в присутствии понятых, после чего, пояснил, что будет проведён личный досмотр ВСВ ДД.ММ.ГГГГ около дома №, расположенного по 

<

адрес> с его участием и участием двух понятых проведён личный досмотр ВСВ Перед началом личного досмотра ВСВ разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, пользоваться помощью защитника и переводчика, а также понятым разъяснены их обязанности. Затем ВСВ предложено добровольно выдать имеющиеся при нём предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, а именно: наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, на что он заявил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра у ВСВ обнаружено: в левом кармане куртки чёрного цвета 48 свёртков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, твердых на ощупь, два свёртка, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, твердых на ощупь, полиэтиленовый пакет, внутри которого находится вещество серо-зелёного цвета, твёрдое на ощупь, в сумке чёрного цвета надетой через плечо свёрток, обмотанный изоляционной лентой жёлто-зелёного цвета, твёрдый на ощупь, шесть банковских карт, сотовый телефон марки «iPhone» красного цвета. Всё выше обнаруженное изъято и упаковано надлежащим образом. По окончанию личного досмотра ВСВ составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Оперуполномоченный МДА не участвовал в личном досмотре ВСВ, но находился поблизости, и ему было видно и слышно происходящее. Далее ФДП принято решение о проведении осмотра жилища ВСВ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чём сообщено ВСВ, двум понятым и сотрудникам полиции. ВСВ написал заявление о том, что не возражает против осмотра его места жительства. Прибыв по вышеуказанному адресу, перед осмотром вышеуказанной квартиры, им двум участвующим понятым и задержанному ВСВ, находящемуся в данной квартире ВВЛ и сотрудникам полиции разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра. Также все были предупреждены о применении при производстве осмотра технического средства - фотокамеры сотового телефона. ВСВ было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие вещества, на что он пояснил, что таковых не имеется. В ходе осмотра квартиры №, расположенной в 

<

адрес> 

<

адрес> ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. После чего, ВСВ доставлен в УМВД России по г. Волгограду по адресу: 

<

адрес> с ним были проведены оперативные мероприятия. 

ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, учащийся Волгоградского государственного аграрного университета, возможно, занимается сбытом наркотических средств путём изготовления тайников закладок на территории ФИО5 района г. Волгограда. В связи с чем, старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г Волгограду МДА подготовлен рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Далее сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Волгограду проведено ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ он со старшими оперуполномоченными ОКОН УМВД России по г. Волгограду МДА, БРС, оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Волгограду ФДП, осуществили проведение ОРМ «Наблюдение». Всем участвующим доведён порядок проведения мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ он с вышеуказанными сотрудниками полиции на служебном автомобиле с государственным регистрационным номером оперативного прикрытия проследовали к дому №, расположенному по 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, они расположились неподалёку от здания ВГАУ, чтобы видеть всех входящих и выходящих из здания. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 15 минут они увидели, как с остановки общественного транспорта к заданию ВГАУ направляется молодой человек по описанию схожий с ФИО3 Данный молодой человек зашёл в здание ВГАУ, сотрудники проследовали за ним. ФИО3 поднялся на третий этаж и зашёл в аудиторию №. После чего, ими принято решение пресечь его возможную преступную деятельность. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут они зашли в аудиторию №, подошли к данному молодому человеку, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и пояснили данному молодому человеку, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков на территории г. Волгограда. После чего, старший оперуполномоченный МДА попросил молодого человека представиться, на что он представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО3 был доставлен в УМВД России по г. Волгограду по адресу: 

<

адрес>. В служебном кабинете № УМВД России по г. Волгограду старший оперуполномоченный БРС пояснил ФИО3, что будет проведён его личный досмотр, с целью обнаружения и изъятия запрещённых в гражданском обороте веществ и предметов. С этой целью были приглашены двое понятых. Далее старший оперуполномоченный БРС ещё раз попросил ФИО3 представиться в присутствии понятых, и пояснил, что будет проведён личный досмотр ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 05 минут по 11 часов 21 минуту в служебном кабинете № УМВД России по г. Волгограду с его и с участием старшего оперуполномоченного МДА и двух понятых проведён личный досмотр ФИО3 Перед началом личного досмотра ФИО3 разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, а также пользоваться помощью защитника и переводчика, понятым разъяснены их обязанности. Затем ФИО3 предложено добровольно выдать имеющиеся предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, а именно: наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, на что он заявил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра у ФИО3 обнаружено: в правом наружном кармане, спортивных брюк сотовый телефон марки «Tecno camon» тёмно-серого цвета, в наплечной сумке чёрного цвета банковская карта «Т» без номера, банковская карта «Совкомбанк» №, банковская карта «Альфа Банк» №, банковская карта «Альфа Банк» №. Всё обнаруженное изъято и упаковано надлежащим образом. По окончанию личного досмотра ФИО3 составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Далее ФСС принято решение о проведении осмотра жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО3, о чём сообщено всем участвующим лицам. ФИО3 написал заявление о том, что не возражает против осмотра его места жительства. Прибыв по вышеуказанному адресу перед осмотром вышеуказанной квартиры им всем участвующим лицам, а именно двум понятым и задержанному ФИО3, находящемуся в квартире ЧИВ и старшему оперуполномоченному МДА разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра. Также все были предупреждены о применении при производстве осмотра технического средства - фотокамеры сотового телефона. ФИО3 предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие вещества, на что он пояснил, что таковых не имеется. В ходе осмотра квартиры №, расположенной в доме № по 

<

адрес> ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра составлен протокол осмотра места происшествия. В данном протоколе после ознакомления расписались все участвующие лица. После чего, ФИО3 доставлен в УМВД России по г. Волгограду по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативных мероприятий ими установлены участки, расположенные на территории ФИО5 района г. Волгограда, на которых ФИО3 оборудовал тайники закладки с наркотическими средствами, о чём сообщено ФИО3 После чего, ФИО3 сообщил о том, что помнит, расположение участков, находящихся в Краснооктябрьском районе г. Волгограда, где им оборудованы тайники-закладки с наркотическими средствами. Сотрудниками полиции приглашены двое понятых для участия в осмотрах. Оперуполномоченный МСА, двое понятых, старший оперуполномоченный МДА, он и задержанный ФИО3 на служебных автомобилях направились к дому №, расположенному по 

<

адрес>, где ФИО3 оборудовал тайники закладки. Прибыв к вышеуказанному дому, оперуполномоченный МСА разъяснил всем участвующим лицам права, ответственность, а также порядок производства осмотра, кроме того, двум понятым разъяснил их права, обязанность и ответственность, также все были предупреждены о применении при производстве осмотра технического средства - фотокамеры сотового телефона. После чего, оперуполномоченным МСА ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 49 минут проведён осмотр участков, расположенных на территории ФИО5 района г. Волгограда, где ФИО3 оборудовал тайники закладки с наркотическими средствами. В ходе осмотра вышеуказанного участка ФИО3 предложено сообщить место расположения оборудованных им тайников-закладок. ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту обнаружено место тайника-закладки, а именно примерно в 10 метрах от дома №, расположенного 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, в котором обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, изъятый свёрток упакован надлежащим образом. Далее ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту обнаружено место тайника-закладки, а именно у подъезда № дома №, расположенного по 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, под крышей подвала ничего обнаружено и изъято не было. Далее ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту обнаружено место тайника-закладки, а именно дома № расположенного по 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, в отверстии данного дома обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который упакован надлежащим образом. Далее ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник -закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту обнаружено место тайника-закладки, а именно около дома № расположенного по 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, под настилом обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который упакован надлежащим образом. Далее ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту обнаружено место тайника-закладки, а именно около дома №, расположенного по 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>, под подоконником обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Далее ФИО3 доставлен в УМВД России по г. Волгограду по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 45-52)

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ЧМА, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они с ФИО7 проходили по 

<

адрес>, где к ним подошёл сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил их поучаствовать в проведении личного досмотра задержанного по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков мужчины и других процессуальных действиях, на что они согласились. Далее, они на служебном автомобиле сотрудника полиции проследовали к дому № по 

<

адрес>, где находились несколько человек, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Также, там находился мужчина. Далее сотрудник полиции попросил данного мужчину представиться, на что мужчина представился как ВСВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого, сотрудник полиции пояснил, что будет произведён личный досмотр ВСВ Перед началом личного досмотра ВСВ разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, а также право пользоваться помощью защитника и переводчика. Далее ему, второму понятому и ВСВ разъяснены их права и обязанности. ВСВ было предложено добровольно выдать имеющиеся при нём предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, а именно: наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, на что ВСВ заявил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра у ВСВ обнаружено: 48 свёртков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, два свёртка, обмотанные изоляционной лентой белого цвета, полиэтиленовый пакет, внутри которого находится вещество серо-зелёного цвета, свёрток, обмотанный изоляционной лентой желто-зелёного цвета, шесть банковских карт, сотовый телефон марки «iPhone» красного цвета. Все обнаруженное изъято и упаковано надлежащим образом. По окончанию личного досмотра ВСВ сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. После чего, сотрудником полиции принято решение о проведении осмотра жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором проживает ВСВ, о чём было сообщено всем участвующим лицам. После чего, ВСВ написал заявление, что не возражает против осмотра его места жительства. Прибыв по вышеуказанному адресу, перед осмотром вышеуказанной квартиры, сотрудником полиции всем участвующим лицам, а именно ему, второму понятому, задержанному ВСВ, ВВЛ и сотрудникам полиции разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра. Также все были предупреждены о применении при производстве осмотра технического средства - фотокамеры сотового телефона. ВСВ было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие вещества, на что он пояснил, что таковых не имеется. В ходе осмотра квартиры №, расположенной в 

<

адрес> 

<

адрес> ничего обнаружено и изъято не было. (т. 2 л.д. 71-73)

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия даны свидетелем ФВЕ, оглашённые в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с дополнением, что по окончанию осмотра жилища ВСВ составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. После проведённого осмотра ВСВ, он и второй понятой доставлены в УМВД России по г. Волгограду по адресу: 

<

адрес>, где им дано объяснение по поводу произошедшего. (т. 2 л.д. 74-76)

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля НОН, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она проходили по 

<

адрес>, где к ней подошёл сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил её поучаствовать в проведении осмотра мест происшествия с участием задержанного по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков мужчины, и других процессуальных действиях, на что она согласилась. Далее, она с сотрудником полиции проследовали в служебный кабинет, расположенный в УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где увидела несколько человек, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. Также, там находился ранее незнакомый мужчина. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете, расположенном в УМВД России по г. Волгограду, сотрудник полиции сообщил ей, второму понятому и задержанному ФИО8, о том, что в ходе проведения оперативных мероприятий сотрудниками полиции были установлены участки местности, расположенные на территории ФИО5 района г. Волгограда, на которых ФИО3 оборудовал тайники закладки с наркотическими средствами. Далее сотрудник полиции попросил данного мужчину представиться, на что он представился как: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, ФИО3 сообщил о том, что помнит, расположение участков, находящихся в Краснооктябрьском районе 

<

адрес>, где им были оборудованы тайники-закладки с наркотическими средствами. Далее, она, второй понятой, сотрудники полиции и задержанный ФИО3 на служебных автомобилях направились к дому № по 

<

адрес>, где ФИО3 оборудовал тайники закладки. Прибыв к указанному дому №, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, ответственность, а также порядок производства осмотра. Также все были предупреждены о применении при производстве осмотра технического средства - фотокамеры сотового телефона. После чего, сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ проведён осмотр участков, расположенных в Краснооктябрьском районе г. Волгограда, где ФИО3 оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами. В ходе осмотра вышеуказанного участка ФИО3 предложено сообщить место расположения оборудованных им тайников-закладок. На что ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту обнаружено место тайника-закладки, а именно примерно в 10 метрах от 

<

адрес>, в котором обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который упакован надлежащим образом. Далее ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту обнаружено место тайника-закладки, а именно у подъезда № дома № по 

<

адрес>, под крышей подвала ничего обнаружено и изъято не было. Далее ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту, обнаружено место тайника-закладки, а именно у 

<

адрес>, в отверстии дома обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который упакован надлежащим образом. Далее ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту обнаружено место тайника-закладки, а именно около дома № по 

<

адрес>, под настилом обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который упакован надлежащим образом. Далее ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту, обнаружено место тайника-закладки, а именно около дома № по 

<

адрес>, под подоконником обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. (т. 2 л.д. 77-80)

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля СОС, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он проходили по 

<

адрес>, где к нему подошёл сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в проведении личного досмотра задержанного по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков мужчины, и других процессуальных действиях, на что он согласился. Далее, он, второй понятой и сотрудник полиции проследовали в служебный кабинет №, расположенный в УМВД России по г. Волгограду по адресу: 

<

адрес>, где он увидел несколько сотрудников полиции и незнакомого мужчину. После этого, сотрудник полиции пояснил, что будет произведён личный досмотр ФИО3 Далее сотрудник полиции попросил данного мужчину представиться, на что он представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом личного досмотра ФИО3 разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, а также пользоваться помощью защитника и переводчика. Далее ему, второму понятому и ФИО3 разъяснены их обязанности в удостоверении факта, содержания и результата досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий с занесением в протокол. После чего, ФИО3 предложено добровольно выдать имеющиеся предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, а именно: наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, что ФИО3 заявил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра у ФИО3 обнаружены: сотовый телефон марки «Tecno camon» тёмно-серого цвета, банковская карта «Т» без номера, банковская карта «Совкомбанк», 2 банковские карты «Альфа Банк». Всё обнаруженное изъято и упаковано надлежащим образом. По окончанию личного досмотра ФИО3 сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. После чего, сотрудником полиции принято решение о проведении осмотра жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> в котором проживает ФИО3, о чем сообщено всем участвующим лицам. ФИО3 написал заявление о том, что не возражает против осмотра его места жительства. Прибыв по вышеуказанному адресу, перед осмотром квартиры, сотрудником полиции всем участвующим лицам разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра. Также все были предупреждены о применении при производстве осмотра технического средства - фотокамеры сотового телефона. ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие вещества, на что он пояснил, что таковых не имеется. В ходе осмотра квартиры №, расположенной в доме № по 

<

адрес> ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Далее ФИО3, он и второй понятой были доставлены в УМВД России по г. Волгограду по адресу: 

<

адрес>, где им дано объяснение по поводу произошедшего. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонили сотрудники полиции и попросили снова поучаствовать в процессуальных действиях с участием ФИО3, а именно в осмотре участков местности. Так как он располагал свободным временем, согласился. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он прибыл в УМВД России по г. Волгограду по адресу: 

<

адрес>, находясь в служебном кабинете, сотрудник полиции сообщил ему, второму понятому и задержанному ФИО8 о том, что в ходе проведения оперативных мероприятий сотрудниками полиции установлены участки, расположенные на территории ФИО5 района г. Волгограда, на которых ФИО3 оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами. Сотрудник полиции попросил ФИО3 представиться, на что он представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, ФИО3 сообщил о том, что помнит, расположение участков, находящихся в Краснооктябрьском районе г. Волгограда, где им оборудованы тайники-закладки с наркотическими средствами. Далее, он, вторая понятая, сотрудники полиции и задержанный ФИО3 на служебных автомобилях направились к дому № по 

<

адрес>, где ФИО3 оборудовал тайники-закладки. Прибыв к указанном дому, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, ответственность, а также порядок производства осмотра. Также все были предупреждены о применении при производстве осмотра технического средства - фотокамеры сотового телефона. После чего, сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ проведён осмотр участков, расположенных на территории ФИО5 района г. Волгограда, где ФИО3 оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами. В ходе осмотра вышеуказанного участка, ФИО3 предложено сообщить место расположения оборудованных им тайников-закладок. ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту, обнаружено место тайника-закладки, а именно примерно в 10 метрах от дома №, расположенного по 

<

адрес>, в котором обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который упакован надлежащим образом. Далее ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту, обнаружено место тайника-закладки, а именно у подъезда № 

<

адрес>, под крышей подвала ничего обнаружено и изъято не было. Далее ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту обнаружено место тайника-закладки, а именно у дома № по 

<

адрес>, в отверстии дома обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который упакован надлежащим образом. Далее ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту, обнаружено место тайника-закладки, а именно около дома № по 

<

адрес>, под настилом обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который упакован надлежащим образом. Далее ФИО3 добровольно указал на место расположения оборудованного им тайника-закладки и пояснил, что в данном месте он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Согласно указанному ФИО3 месту обнаружено место тайника-закладки, а именно около дома № по 

<

адрес>, под подоконником обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Далее ФИО3 доставлен в УМВД России по г. Волгограду по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 81-85)

Кроме показаний указанных выше свидетелей виновность ФИО3 в инкриминируемых им преступлениях подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

- постановлением о рассекречивании результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на основании ст. 12 ФЗ РФ от 12.08.1995 №114-ФЗ «Об оперативно- розыскной деятельности» рассекречены результаты ОРМ «Наблюдение». (т. 1 л.д. 24);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на основании ст. 12 ФЗ РФ от 12.08.1995 №114-ФЗ «Об оперативно- розыскной деятельности», п. 9 «Инструкции о порядке предоставления результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд» в СУ УМВД России по г. Волгограду переданы результаты ОРМ «Наблюдение». (т. 1 л.д. 26-27);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, старшим оперуполномоченным отделения № ОКОН УМВД России по г. Волгограду МДА со старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Волгограду ФСС, оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Волгограду МСА проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов около 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков задержан ВСВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 28-29);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, старшим оперуполномоченным отделения № ОКОН УМВД России по г. Волгограду МДА со старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Волгограду ФСС, оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Волгограду ФДП и старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Волгограду БРС проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Волгограду в аудитории № ВГАУ по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 116-117);

- протоколом личного досмотра ВСВ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе производства личного досмотра ВСВ, проведённого около 

<

адрес> обнаружено и изъято 48 свёртков, перемотанных липкой лентой синего цвета, твёрдые на ощупь; 2 свёртка, перемотанных липкой лентой белого цвета, твёрдые на ощупь; полиэтиленовый пакет с веществом серо-зелёного оттенка; свёрток, перемотанный липкой лентой желто-зелёного цвета, твёрдый на ощупь; 6 банковских карт банков «Райфайзен банк», «ВТБ», 2 карты «Альфа банк» и 2 карты «Тинькофф банк»; мобильный телефон марки «Iphone 11» красного цвета. Обнаруженное и изъятое упаковано надлежащим образом в два бумажных конверта. (т. 1 л.д. 30-35);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, согласно которой, вещество, общей массой 1,86 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. В процессе исследования израсходовано 0,08 грамма вещества. Также представленное на исследование вещество, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 98,58 грамм. В процессе исследования израсходовано 2,1 грамм вещества (т. 1 л.д. 39-42);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе производства личного досмотра ФИО3, проведённого в кабинете № УМВД России по г. Волгограду по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Tecno Camom 19», imei 1: №; imei 2: № тёмно-синего цвета, 4 банковские карты банков «Т-банк», «Совкомбанк», 2 карты «Альфа банк». Обнаруженное и изъятое упаковано надлежащим образом. (т. 1 л.д. 119-122);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут до 15 часов 49 минут осмотрены участки, расположенные примерно в 10 метрах от дома № по 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>; примерно в 10 метрах от дома № по 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>; около подъезда дома № по 

<

адрес> соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>; около дома № по 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра указанных участков обнаружены и изъяты 4 свёртка, обмотанные изолентой белого цвета, твёрдые на ощупь, которые были упакованы в 4 бумажных конверта надлежащим образом. (т. 1 л.д. 137-146);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой, вещество, массой 3,642 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано 0,12 грамм вещества (т. 1 л.д. 150-152);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому, вещество массой 3,522 грамма, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано 0,12 грамм вещества (т. 1 л.д. 230-234);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены 4 конверта из бумаги белого цвета, клапан конвертов заклеен и опечатан бирками из бумаги белого цвета. При осмотре упаковок использовалось заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому, в конвертах обнаружено 4 пакета с застежками «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала. В каждом пакете вещество серо-белого цвета в виде порошка и комков неопределенной формы со специфическим запахом. Вещество, согласно выводам эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут до 15 часов 49 минут при проведении осмотра места происшествия на участках, расположенных примерно в 10 метрах от дома № по 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>; примерно в 10 метрах от дома № по 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>; около подъезда дома № по 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>; около дома № по 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходовано 0,030 грамм вещества объекта исследования. Окончательный вес на момент осмотра составляет 3,402 грамма. При производстве осмотра конверты не вскрывались. (т. 2 л.д. 136-140);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен сотовый телефон марки «iPhone 11», imei 1: №; imei 2: №, красного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ВСВ ДД.ММ.ГГГГ. Сотовый телефон на момент осмотра находится в выключенном состоянии. Экран телефона имеет незначительные повреждения в виде царапин. Сотовый телефон оснащён цифровым код-паролем «

<

данные изъяты>», который добровольно предоставлен ВСВ При включении мобильного телефона время и дата соответствуют, телефон установлен в Авиарежим. На экране появилось главное меню с отображением имеющихся мобильных приложений. В ходе осмотра «Галереи» обнаружены фотографии, в том числе, личные фотографии ВСВ, что подтверждает использование мобильного телефона именно им. В папке «Недавно удалённые» обнаружены фотографии участков с географическими координатами, в том числе, датированные «ДД.ММ.ГГГГ». При открытии мессенджера «Телеграм» обнаружено два аккаунта, которые использовал ВСВ: 1. «Dealer» с абонентским номером № 

<

данные изъяты>, 2. 

<

данные изъяты>» с абонентским номером № 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра аккаунта «Dealer» с абонентским номером № обнаружена переписка с лицом под никнеймом «Сони» - 

<

данные изъяты>», абонентский номер скрыт. В ходе осмотра указанной переписке речь идёт о выполнении работ курьера наркотических средств, выплате денежных средств за выполненную работу, а также фотографии участков с географическими координатами. В ходе осмотра мессенджера «Телеграм» обнаружена переписка с пользователем под ник-неймом «ФИО9 тг» 

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, где имеются фотографии участков с географическими координатами, что подтверждает причастность ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ имеется переписка следующего характера:

<

данные изъяты>» (ФИО3): дай корды

<

данные изъяты>» (ВСВ): голосовое сообщение «Чего дать, куда тебе идти, ехать, че кого».

<

данные изъяты>»: Куда поедем; А Потом куда мне идти

<

данные изъяты>»: 

<

данные изъяты>, голосовое сообщение «вот сюда мы едем».

<

данные изъяты>»: нецензурная брань.

<

данные изъяты>»: голосовые сообщения с нецензурной бранью, 13:51 голосовое сообщение «ты понял куда тебе ехать».

<

данные изъяты>»: ну вроде Хаха.

<

данные изъяты>»: голосовые сообщения с нецензурной бранью, я тебе попозже объясню нормально, нецензурная брань».

<

данные изъяты>»: голосовое сообщение с нецензурной бранью, езжай ты уже, нцп.

<

данные изъяты>»: голосовое сообщение «я еду, жди меня нецензурная брань».

<

данные изъяты>»: давай.

<

данные изъяты>»: 

<

данные изъяты>, во тебе сюда.

<

данные изъяты>»: я тут и стою. 

Далее сообщения с нецензурной бранью.

<

данные изъяты>»: А мефа эфекта нуль, никуда не лечу чет, максимум за мк, нцб.

<

данные изъяты>»: нецензурная брань. 

<

данные изъяты>»: надо догоняться.

<

данные изъяты>»: я может чуть дам?

<

данные изъяты>»: да давай конечно, на обратном

<

данные изъяты>»: потом как заберем, он курить хочет купить. 

<

данные изъяты>»: скок по весу не сказал?

<

данные изъяты>»: норм?

<

данные изъяты>»: голосовое сообщение - че где фотка то?

<

данные изъяты>»: фотография участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> меф 1 г тайник под камнем белая изо. 

<

данные изъяты>»: голосовое сообщение - да да вот так, только делай прямо надпись прямо понял прямо пусть стоит.

<

данные изъяты>»: ок. 

<

данные изъяты>»: фотография участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, Влг красный меф 1г белая изо тайник под подоконником. Голосовое сообщение- вот смотри вот пример, вот от этого и отталкивайся.

<

данные изъяты>»: фотография участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> влг красный меф 1 г тайник белая изо под шифером.

Далее сообщение с нецензурной бранью. 

<

данные изъяты>»: голосовое сообщение – братан, тебе 50 процентов на полдня, мне 50 процентов с учетом того, что я типо делаю клады ну клада 2 я сделаю три и трубка сядет.

<

данные изъяты>»: фотография участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> влг красный меф 1 г тайник белая изо в дырке.

<

данные изъяты>»: голосовое сообщение с нецензурной бранью

<

данные изъяты>»: не не братан, там прям дырка в стене.

Далее голосовые сообщения с нецензурной бранью. 

<

данные изъяты>»: голосовое сообщение – слышь братан тут падики открытые, а в падики вообще вариант класть.

<

данные изъяты>»: голосовое сообщение – если падик открытый туда закинь и типо напиши открытый подъезд.

<

данные изъяты>»: фотография участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>»: нецензурная брань.

<

данные изъяты>»: три фотографии участков местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

Далее переписка содержит голосовые сообщения с нецензурной бранью и фотографии участков местности с географическими координатами, где были оборудованы тайники – закладки.

Далее переписка от ДД.ММ.ГГГГ следующего характера: 

<

данные изъяты>»: нецензурная брань, дзерж центр работаем завтра я в центр.

<

данные изъяты>»: понял.

Далее сообщения с нецензурной бранью, не относящиеся к существу уголовного дела.

<

данные изъяты>»: нецензурная брань, 12:01 ну ты че где братух, нецензурная брань, полетели куда-нибудь, бабки есть 100 гашиша лежит.

<

данные изъяты>»: нецензурная брань, дай в шарагу сходить.

<

данные изъяты>»: все возможности перед нами нецензурная брань.

<

данные изъяты>»: вообще что-то работать не хочется сегодня.

<

данные изъяты>»: нецензурная брань, нене братух тормоща надо сделать сегодня щас лка закупим и в ход прям.

<

данные изъяты>»: да я щас ток в шарагу поеду, одеваться пошел давай.

<

данные изъяты>»: давай быстрее, на таксе поедешь? Нецензурная брань россыпь ток походу.

<

данные изъяты>»: 10?

<

данные изъяты>»: нецензурная брань.

<

данные изъяты>»: нецензурная брань еще же на качу надо до пацанов.

<

данные изъяты>»: нецензурная брань, кидать и центр на два района прыгнем сразу по 50 думаю осилим и что скинет премию говорит хорошую попилим.

<

данные изъяты>»: нецензурная брань 3к хах.

<

данные изъяты>»: нецензурная брань, как адреса ему скину закинет.

<

данные изъяты>»: ааа понял.

<

данные изъяты>»: нецензурная брань, на районе дела посерьезнее.

<

данные изъяты>»: жди.

Далее все сообщения с нецензурной бранью.

<

данные изъяты>»: нецензурная брань, ща раскинем по бырику.

<

данные изъяты>»: ну ща решу вопросики.

Далее сообщения с нецензурной бранью.

<

данные изъяты>»: нецензурная брань, ну я начну раскидывать, потом ты ко мне подъедешь.

Далее в ходе осмотра второго аккаунта 

<

данные изъяты>» с абонентским номером № 

<

данные изъяты>» информации, касаемо незаконного оборота наркотиков обнаружено не было.

При дальнейшем осмотре содержимого телефона, информации о незаконном обороте наркотических средств не обнаружено. (т. 2 л.д. 118-129).

Осмотренный сотовый телефон признан вещественным доказательством и передан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД по г. Волгограду (т. 2 л.д. 130);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен сотовый телефон марки «Tecno Camom 19», imei 1: №, imei 2: № тёмно-синего цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 В ходе осмотра установлена переписка от ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «Телеграм» с пользователем 

<

данные изъяты>», абонентский номер скрыт, следующего характера:

<

данные изъяты>» (ФИО3): ФИО10, Давид, что там есть новости какие нибудь про Серого?

<

данные изъяты>» (Неустановленное лицо): Здорова, привезли в влж будет тут пока 10 суток сидеть потом неизвестно ну там суд 100%.

<

данные изъяты>»: что у него нашли там

<

данные изъяты>»: если был гарик с собой у него то 228 а если была только лирика 234

<

данные изъяты>»: а ты не знаешь да ято было у него с собой

<

данные изъяты>»: лирика точно, гарик под вопросом.

<

данные изъяты>»: нецензурная брань, в этот момент я должен был быть с ним но меня сестра попросила помочь и я не успел до него доехать.

<

данные изъяты>»: повезло тебе. Бог уберег.

<

данные изъяты>»: будут новости, пиши пожалуйста

<

данные изъяты>»: Добро, надеюсь ты удалил с ним фотки диалог вообще.

<

данные изъяты>»: диалог я в тот же вечер удалил когда понял что что-то не так.

<

данные изъяты>»: щас его окружением заняться могут вообще спокойно.

Также осмотрены банковские карты «Т» без номера, «Совкомбанк» №, «Альфа Банк» №, банковская карта «Альфа Банк» №.

Кроме того, осмотрены 6 банковских карт банков 1) Raiffeisen BANK №; 2) ВТБ №; 3) «Альфа Банк» №; 4) TINKOFF Black №; 5) TINKOFF платинум №; 6) «Альфа Банк» №, изъятых в ходе личного досмотра ВСВ ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 161-170).

Осмотренные телефон и банковские карты признаны вещественным доказательством и передан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД по г. Волгограду (т. 2 л.д. 170, 171).

Суд признаёт допустимыми доказательствами представленные результаты оперативно-розыскной деятельности, поскольку указанные мероприятия проведены с соблюдением требований Федерального закона Российской Федерации от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Проанализировав и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступлений, получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений. 

В судебном заседании государственным обвинителем также исследованы: 

- рапорт заместителя начальника ОКОН УМВД России по г. Волгограду ГСИ об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Волгограду № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около дома № по 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков задержан ВСВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 12);

- рапорт старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Волгограду МДА об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Волгограду № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Волгограду в аудитории № ВГАУ по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 17).

Между тем, указанные процессуальные документы, по смыслу ст.ст. 74, 140, 143 УПК РФ, доказательствами по уголовному делу не являются, а служат поводом для возбуждения уголовного дела, которое в настоящем случае возбуждено в соответствии с требованиями действующего законодательства и на основании собранных материалов доследственной проверки. При этом, изложенные в рапортах сведения о наличии в действиях ФИО3 признаков уголовно наказуемого деяния проверялись в ходе следственных действий и сами по себе обстоятельства, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, не доказывают.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО3 не было, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО3 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. По своему психическому состоянию ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) ФИО3 не обнаруживает, в прохождении лечения от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ не нуждается. (т. 2 л.д. 13-14)

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив его действия и поведение до совершения и в момент совершения преступлений, после этого, а также обоснованное и составленное в надлежащей форме заключение экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого.

Давая правовую оценку содеянному подсудимым, суд учитывает положения ст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,879 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 49 минут около дома № по 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>), - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,903 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 49 минут примерно в 10 метрах от дома № по 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>), - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,941 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 49 минут около дома № по 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>), - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,919 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 49 минут около дома № по 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные изъяты>), - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), массой 1,86 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 13 минут по 16 часов 29 минут в ходе личного досмотра ВСВ около дома № по 

<

адрес>), - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 98,58 грамм, в крупном размере изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 13 минут по 16 часов 29 минут в ходе личного досмотра Лица № около дома № по 

<

адрес>), - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Вменённый подсудимому квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по всем преступлениям, суд находит установленным, поскольку, исходя из фактических обстоятельств дела, подсудимый заранее договорился с лицом, уголовное дело в отношении которого приостановлено, и неустановленным лицом о совместном незаконном сбыте наркотических средств. Неустановленное лицо распределил между ними роли в совершении преступлений, при этом ФИО3 действовал согласованно с лицом, при совершении указанных преступных действий с лицом, уголовное дело в отношении которого приостановлено.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашёл полное подтверждение исследованными судом доказательствами, поскольку масса наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,879, 0,903, 0,941, 0,919, 1,86 грамм, на сбыт которого был направлен умысел ФИО3, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесена к категории значительного размера указанного наркотического средства.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашёл полное подтверждение исследованными судом доказательствами, поскольку масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) 98,58 грамм, на сбыт которого был направлен умысел ФИО3, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесена к категории крупного размера указанного наркотического средства.

В материалах дела имеются достоверные доказательства того, что ФИО3, используя мобильный телефон, общался посредством сети Интернет с лицом, уголовное дело в отношении которого приостановлено, получал от него фотографии участков с оборудованными тайниками с наркотическими средствами, которые ему пересылало неустановленное лицо, они договаривались о способе сбыта наркотических средств, обменивались информацией о месте оборудования тайников-закладок. При таких обстоятельствах умысел подсудимого был направлен на дистанционный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), что исключало непосредственный контакт приобретателя и сбытчика. 

Преступления совершены подсудимым умышленно с прямым умыслом, из корыстных побуждений.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо от наказания не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает требования ст.ст. 6, 43 УК РФ и в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, совершённые подсудимым ФИО3, относятся к категории особо тяжких преступлений.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает данные о личности подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию в Волгоградской области и постоянное место жительства в г. Волгограде (т. 2 л.д. 229-231), в браке не состоит, иждивенцев не имеет, на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 237, 239, 241), по месту регистрации и по месту учёбы характеризуется положительно (т. 2 л.д. 247), не судим (т. 2 л.д. 232-235), вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся. Кроме того, судом учитывается состояние здоровья подсудимого.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, по каждому преступлению, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (по 5 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ) признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый активно сотрудничал со следствием, давал подробные признательные показания, представил информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений; а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ (по каждому преступлению) - признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств (по каждому преступлению) судом не установлено. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО3 возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в покушении на сбыт наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,879 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 49 минут около дома № по 

<

адрес>), - в пределах санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с учётом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, - в виде лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в покушении на сбыт наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,903 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 49 минут примерно в 10 метрах от дома № по 

<

адрес>), - в пределах санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с учётом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, - в виде лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в покушении на сбыт наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,941 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 49 минут около дома № по 

<

адрес> - в пределах санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с учётом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, - в виде лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в покушении на сбыт наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,919 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 49 минут около дома № по 

<

адрес>), - в пределах санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с учётом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, - в виде лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в покушении на сбыт наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), массой 1,86 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 13 минут по 16 часов 29 минут в ходе личного досмотра ВСВ около дома № по 

<

адрес>), - в пределах санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с учётом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, - в виде лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в покушении на сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 98,58 грамм, в крупном размере изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 13 минут по 16 часов 29 минут в ходе личного досмотра ВСВ около дома № по 

<

адрес>), - в пределах санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учётом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, - в виде лишения свободы.

Учитывая данные о личности ФИО3, его имущественное положение, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без назначения ему дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ.

Таким образом, последовательное применение положений вышеуказанных норм закона при назначении наказания, при наличии иных, помимо предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающих наказание обстоятельств, позволяет назначить ФИО3 наказание по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы менее 8 лет лишения свободы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, предусмотренных, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено, а потому оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО3 не имеется. 

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признание ФИО3 вины в судебном заседании по данному преступлению, чистосердечное раскаяние в содеянном, его молодой возраст, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие положительных характеристик по месту жительства и учёбы, суд полагает возможным признать совокупность данных смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить положения ч. 1 ст. 64 УК РФ, назначив ФИО3 наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд полагает, что оснований для изменения на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений (каждого), совершённых ФИО3, на менее тяжкую, не имеется. 

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях реального отбытия наказания, в связи с чем, считает невозможным назначение условного наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности ФИО3, исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого сохранить до вступления в законную силу приговора. 

В срок наказания ФИО3 с учётом требований ст. 72 УК РФ подлежит зачёту время его содержания под стражей из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Согласно материалам уголовного дела в ходе оперативно-розыскных мероприятий подсудимый фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 17), непосредственно после задержания произведён его личный досмотр в соответствии со ст.ст. 27.1, 27.7, 27.9, 27.10 КоАП РФ, о чём составлен протокол личного досмотра. Постановлением мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района города Волгограда Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого исчислен с момента задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 165).

Таким образом, исходя из положений п. 15 ст. 5 УПК РФ, моментом фактического задержания ФИО3 является ДД.ММ.ГГГГ, когда он был лишён свободы передвижения, в связи с подозрением в совершении противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО3 наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,879 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 49 минут около дома № по 

<

адрес>) - в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,903 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 49 минут примерно в 10 метрах от дома № по 

<

адрес>) - в виде 6 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,941 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 49 минут около дома № по 

<

адрес>) - в виде 6 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,919 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 49 минут около дома № по 

<

адрес>) - в виде 6 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), массой 1,86 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 13 минут по 16 часов 29 минут в ходе личного досмотра ВСВ около дома № по 

<

адрес>) - в виде 6 лет 9 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 98,58 грамм, в крупном размере изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 13 минут по 16 часов 29 минут в ходе личного досмотра ВСВ около дома № по 

<

адрес>) - в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок наказания время задержания и содержания под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Волгограду: 

- смесь, содержащую производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство, общей массой 3,402 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, упакованное в 4 бумажных белых конверта; смесь, содержащую производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство, общей массой 1,74 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ВСВ, упакованное в бумажный белый конверт; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 94,38 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ВСВ, упакованное в бумажный белый конверт; первоначальную упаковку к справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, где находились наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 13 минут до 16 часов 29 минут при проведении личного досмотра ВСВ; первоначальную упаковку к справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, где находились наркотические средства, изъятые в ходе проведения осмотра мест происшествий в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам: 

<

данные изъяты>; сотовый телефон марки «iPhone 11» imei 1: №; imei 2: № красного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ВСВ ДД.ММ.ГГГГ; сотовый телефон марки «Tecno Camom 19» imei 1: №; imei 2: № тёмно-синего цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ; 4 банковские карты банков «Совкомбанк №, «Т-Банк» без номера, «Альфа Банк» №, «Альфа Банк» №, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО3; 6 банковских карт банков Raiffeisen BANK №, ВТБ №, «Альфа Банк» №, TINKOFF Black №, TINKOFF платинум №, «Альфа Банк» №, изъятые в ходе личного досмотра ВСВ ДД.ММ.ГГГГ, - оставить в месте хранения до рассмотрения уголовного дела в отношении лица, производство по которому приостановлено, в связи с заключением им контракта о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осуждённый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.В. Сараева